
 

 

Obecný úrad Nesvady, Obchodná 23, 946 51 Nesvady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

                                 Záverečný účet Obce Nesvady 

                       za rok 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

V Nesvadoch, apríl  2014 

 



2 
 
 

Záverečný účet obce za rok 2013 

 

 

         OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2013 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 

 

4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2013 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2013 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám –  

Podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

10. Podnikateľská činnosť  

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

- zriadeným a založeným právnickým osobám 

- ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

- štátnemu rozpočtu 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu 

k 31. 12. 2013 

 

 

 



3 
 
 

Záverečný účet Obce Nesvady za rok 2013 v eurách. 

1. Rozpočet obce na rok 2013  

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Prebytok 

celkového rozpočtu predstavoval 8 942,00 eur.  Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  

a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 12. 2012 uznesením č. 24/2012-

IV.B. 

Rozpočet bol zmenený rozpočtovým opatrením deväťkrát: 

- Rozpočtové opatrenie číslo 1 bolo schválené dňa 21.3.2013  starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 2 bolo schválené  dňa 28.3.2013 starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 3 bolo schválené dňa 30.5.2013  uznesením č. 30/2013-X 

- Rozpočtové opatrenie číslo 4 bolo schválené dňa 1.6.2013 starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 5 bolo schválené dňa 26.7.2013 uznesením č. 32/2013-I 

- Rozpočtové opatrenie číslo 6 bolo schválené dňa 31.7.2013 starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 7 bolo schválené dňa 12.8.2013 starostom obce 

- Rozpočtové opatrenie číslo 8 bolo schválené dňa 31.10.2013 uznesením č. 35/2013-XVI 

- Rozpočtové opatrenie číslo 9 bolo schválené dňa 20.12.2013 starostom obce. 
 

Rozpočet obce k 31.12.2013 
 

 Rozpočet  Rozpočet po zmenách  

Príjmy celkom 2 813 937,00 3 096 042,00 

z toho :   

Bežné príjmy 2 230 580,00 2 311 714,00 

Kapitálové príjmy 583 357,00 770 621,00 

Finančné príjmy 0,00 13 707,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0,00 0,00 

Výdavky celkom 2 804 995,00 3 087 100,00 

z toho :   

Bežné výdavky 1 355 671,00 1 347 751,00 

Kapitálové výdavky 617 614,00 824 161,00 

Finančné výdavky 149 760,00 144 086,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 681 950,00 771 102,00 

Prebytok hospodárenia 8 942,00 8 942,00 
 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2013 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

3 096 042,00 2 578 313,22 83,28 
 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 307 190,00 1 289 254,00 98,63 
 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 960 000,00 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2013 

poukázané prostriedky zo ŠR v sume 951 765,00 €, čo predstavuje plnenie na 99,14%. 
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b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 277 600,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 265 329,72 €, čo je    

95,58 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 164 429,40 €, dane zo stavieb boli v sume 

99 601,05 € a dane z bytov boli v sume 1 299,27 €.  

c) Daň za psa  1 813,21 € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 3 177,00 € 

e)  Daň za ubytovanie 356,80 € 

f)  Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 66 812,27 €. 
 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

326 525,00 367 417,30 112,52 
 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 249 790,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 273 214,40 €, čo je 

109,38 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 19 747,24 € a príjem z prenajatých 

budov, priestorov a objektov v sume 250 453,38 €, príjem z prenajatých strojov prístrojov 

a zariadení v sume 3 013,78 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 76 735,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 94 202,90 €, čo je     

122,76 % plnenie. Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov v sume 32 302,00 €, 

príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb  v sume 28 628,65 €, za školy a školské zariadenia 

17 195,50 €. 
 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

677 999,00 678 323,58 100,05 
 

Obec prijala nasledovné transfery: 

P.č. Transfery poskytnuté na  Suma 

1. úsek školstva 613 864,69 

2. úsek matriky 5 848,90 

3.  úsek životného prostredia 530,95 

4. úsek hlásenia pobytu občanov a reg. obyvateľ. SR 1 669,80 

5. aktivačnú  činnosť 5 464,26 

6. chránenú dielňu 7 865,82 

7. stravovanie detí v hmotnej núdzi 12 770,33 

8. podporu zamestnanosti 801,57 

9. voľby do VÚC 3 644,48 

10.  na zvýšenie platov školských zamestnancov 12 117,00 

11.  na cestnú infraštruktúru 6 929,23 

12. na snehovú kalamitu  1 479,25 

13. od iných subjekt. – na podporu orig. kompetencií 358,90 

14. grant na údržbu sprch. miest. na futbal. ihrisku 2 558,50 

 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

Ďalej boli poukázané na účet obce rodinné prídavky v hodnote 2 419,90 € na základe rozhodnutia 

ÚPSVaR za nedostatočnú starostlivosť o dieťa (záškoláctvo). 
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4) Kapitálové príjmy:  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

770 621,00 229 611,60 29,80 

a)  Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných  153 550,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 153 550,00 €,                

čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

b) Kapitálové transfery 

Z rozpočtovaných 594 556,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 76 061,60 €,                                   

čo predstavuje 12,79 % plnenie. 
 

V roku 2013 obec získala nasledovné transfery : 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma  Investičná akcia 

1. MDVaRR SR 28 199,09  Výstavba Bytového domu 18 bj. B 

2. VÚ MPSV SR 44 862,51 Revitalizácia centra obce 

3. MV SR 3 000,00 Kamerový systém v obci Nesvady 
 

5) Príjmové finančné operácie:   

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

13 707,00 13 706,74 100,00 
 

V roku 2013 bol prijatý úver v sume 10 580,38 € na kúpu osobného automobilu. 

V roku 2013 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2012v sume 3 126,36  € v súlade so 

zákonom č. 583/2004 Z.z.   

6)  Nerozpočtované príjmy obce 

V roku 2013 obec dosiahla okrem rozpočtovaných príjmov aj  príjmy nerozpočtované vo výške 

32 287,67 €. 

7) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

0,00 14,21  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  boli v Základnej škole 1,47 €, v ZŠ 

s VJM 0,70 € a v CVČ 12,04 €.                                                     

8)  Nerozpočtované príjmy  rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

V roku 2013 rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou dosiahli nerozpočtované príjmy           

vo výške 43 736,70 €. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2013 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

2 315 998,00 1 594 625,36  68,85 
 

1) Bežné výdavky : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

1 347 751,00 1 272 691,52 94,43 
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v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Správa obce 510 829,00 473 417,73 92,68 

Finančná a rozpočtová oblasť 3 500,00 3 209,79 91,71 

Matričná činnosť 5 849,00 5 848,90 100,00 

Všeobecné verejné služby 3 644,00 3 644,48 100,01 

Transakcie verejného dlhu 26 721,00 26 351,02 98,62 

Obecná polícia 34 616,00 30 965,58 89,45 

Požiarnictvo 13 710,00 9 986,56 72,84 

Pozemkové úpravy 18 826,00 18 825,60 100,00 

Stavebníctvo 5 911,00 5 910,50 99,99 

Cestná doprava 11 408,00 8 691,33 76,19 

Nakladanie s odpadmi 87 119,00 87 112,30 99,99 

Rozvoj obce 135 686,00 135 685,78 100,00 

Verejné osvetlenie 22 330,00 8 769,05 39,27 

Bývanie a občianska vybavenosť 3 970,00 3 054,05 76,93 

Rekreačné a športové služby 79 000,00 78 913,64 99,89 

Kultúrne služby 70 000,00 70 000,00 100,00 

Ostatné kultúrne služby 13 482,00 13 481,41 100,00 

Náboženské a iné spoloč.služby 22 821,00 22 377,92 98,06 

Predškolská výchova 200 790,00 193 250,51 96,25 

Základné vzdelanie 2 522,00 2 520,89 99,96 

Školské stravovanie 41 496,00 38 712,39 93,29 

Opatrovateľská služba 3 692,00 3 640,54 98,61 

Denné centrum 15 231,00 15 228,91 99,99 

Sociálne služby 12 441,00 10 935,64 87,90 

Ďalšie sociálne služby 2 157,00 2 157,00 100,00 

 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 361 195,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 355 973,33 €, čo je 

98,55 %. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, matriky, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou zamestnancov 

právnych subjektov zriadených obcou. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  139 723,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2013 v sume 137 961,39 €, čo je 

98,74 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 493 658,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 427 457,65  €, čo je 

86,59 %. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 326 454,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 324 948,13 €, čo 

predstavuje 99,54 %. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 26 721,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 v sume 26 351,02 €, čo 

predstavuje 98,62  % .  
 

2) Kapitálové výdavky : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

824 161,00 177 849,17 21,58 
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v tom :           

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Správa obce 556 647,00 149 650,08 26,88 

Rozvoj bývania 28 199,00 28 199,09 100,00 

Verejné osvetlenie 239 315,00 0,00 0,00 
 

a) Výdavky správy obce 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- kúpa budovy (bitúnok) v sume 13 000,00 €, 

- výkup pozemkov v sume 18 644,13 €, 

- kúpa osobného automobilu v sume 24 172,10 €, 

- kúpa asanačného vozidla v sume 42 000,00 €, 

- kúpa kamerového systému v sume 3 974,88 €, 

- výmena dverí a okien na dome služieb v sume 13 370,16 €, 

- vybudovanie parkoviska pri MŠ  Hurbanova v sume 6 547,50 €, 

- vybudovanie vodovodnej a kanalizačnej prípojky v sume 1 591,03 €, 

- vypracovanie PD na  termálne kúpele v sume 15 275,00 €,   

- vypracovanie PD na rekonštrukciu budovy hasičskej zbrojnice  v sume 1 950,00 €, 

- vypracovanie PD na rekonštrukciu vykurovania ZŠ v sume 5 330,00 €, 

- vypracovanie PD na odkanalizovanie  ZŠ v sume 997,00 €, 

- vypracovanie PD na zariadenie na dotriedenie odpadu 2 400,00 €, 

- vypracovanie PD na Kanalizácia II. etapa  310,00 €, 

- vypracovanie PD  na kanaliz. prípojku v sume 88,28 €. 
 

b)  Rozvoj bývania 

Vybudovanie bytového nájomného domu s 18 bytovými jednotkami na ulici Obchodnej č. 11 

„B“  v sume 28 199,09 €. 
 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

144 086,00 144 084,67 99,99 
 

Z rozpočtovaných 144 086,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2013v sume 144 084,67 €, čo predstavuje 100,00 %. 

 4)  Nerozpočtované výdavky obce 

V roku 2013 mala obec okrem rozpočtovaných výdavkov aj výdavky nerozpočtované vo výške 

35 833,59 €.                 

 5) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

771 102,00 771 017,83 100,00 
 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Základná škola  Nesvady                         378 899,85 

Základná škola s VJM  - Alapiskola        321 459,70 

Centrum voľného času  Nesvady              70 658,28  
 

 

Nerozpočtované výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

V roku 2013 rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou mali nerozpočtované príjmy vo výške   

43 512,83 €. 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2013 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2013 

Bežné  príjmy spolu 2 335 009,09 

z toho : bežné príjmy obce  2 334 994,88 

               bežné príjmy RO 14,21 

Bežné výdavky spolu 2 043 709,35 

z toho : bežné výdavky  obce  1 272 691,52 

               bežné výdavky  RO 771 017,83 

Bežný rozpočet 291 299,74 

Kapitálové  príjmy spolu 229 611,60 

Kapitálové  výdavky spolu 177 849,17 

Kapitálový rozpočet  51 762,43 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 343 062,17 

Vylúčenie z prebytku  13 976,68 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

329 085,49 

Príjmy z finančných operácií 13 706,74 

Výdavky z finančných operácií 144 084,67 

Rozdiel finančných operácií -130 377,93 

PRÍJMY SPOLU   2 578 327,43 

VÝDAVKY SPOLU 2 365 643,19 

Hospodárenie obce  212 684,24 

Vylúčenie z prebytku 13 976,68 

Upravené hospodárenie obce 198 707,56 

  

Prebytok rozpočtu v sume 343 062,17 €  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, znížený o schodok finančných operácií navrhujeme použiť na 

tvorbu rezervného fondu. 

    V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   1 727,16   €, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 504,96  € 

- dopravné v sume 83,60 € 

- rodinné prídavky v sume 138,60 € 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

11 971,62 € 

c) nevyčerpané prostriedky od Mesta Hurbanovo vo výške 277,90 €. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013        

vo výške 198 707,56 €. 
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Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 95 

 

Číslo 

riadku 

Ukazovateľ klasifikácie 

 

Suma v eurách 

1 Príjmy (100+200+300) a príjmové operácie (400+500) 2 578 327,43 

2 v tom: daňové príjmy (100) 1 289 254,00 

3             nedaňové príjmy (200) 520 981,51 

4             granty a transfery  (300) 754 385,18 

5             príjmové finančné operácie (400,500) 13 706,74 

6             z toho: príjmy z transakcií s fin. aktívami a  pasívami (400) 3  126,36 

7                         prijaté úvery, pôžičky a návratné fin. výpomoci (500) 10 580,38 

8 Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 2 365 643,19 

9 v tom: bežné výdavky (600) 2 043 709,35 

10             kapitálové výdavky (700) 177 849,17 

11             výdavkové finančné operácie (800) 144 084,67 

12 Prebytok (+) / schodok (-), hotovostný (r.1-r.8) 212 684,24 

13 Prebytok (+)/schodok(-) po vylúčení príjmových a výdavkových 

finančných operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) 
343 062,17 

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+,-) (r.15-r.16) -            1696,67 

15    stav vybraných pohľadávok k 31.12.2013 58 844,69 

16    stav vybraných pohľadávok k 31.12.2012 60 541,36 

17 Zmena stavu vybraných záväzkov (+,-) (r.19-r.18) +        75 963,51 

18    stav vybraných záväzkov k 31.12.2013 1 714 285,96 

19    stav vybraných záväzkov k 31.12.2012 1 790 249,47 

20 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.17) +        74 266,84 

21 Prebytok(+)/schodok(-) v metodike ESA 95 (r.13+r.20) +      417 329,01 

 

Výsledok hospodárenia z akruálneho účtovníctva: 
      

     Výnosy                             2 142 949,77 € 

     Náklady                            2 191 386,31 €    

     Rozdiel – strata                     48 436,54 €        
 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov obce 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie                       

na analytickom účte . O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
          

Rezervný fond Suma  

Stav  k 1.1.2013  42 687,65       

Prírastky - z prebytku hospodárenia 0,00      

Úbytky   - použitie rezervného fondu  0,00      

Stav  k 31.12.2013 42 687,65       
 

Ostatné peňažné fondy 

Ostatné peňažné fondy Suma  

Stav  k 1.1.2013  20 367,39       

Prírastky 0,00      

Úbytky  0,00    

Stav  k 31.12.2013 20 367,39       
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma  

Stav k 1.1.2013 8 062,84 

Prírastky - povinný prídel -   1,25     %                    3 856,67 

Úbytky   - závodné stravovanie                     3 088,23 

              - pracovné jubileum               770,00 

              - vianočné poukazy                     1 330,00 

              - presun do ZŠ                                               634,45 

Stav  k 31.12.2013 6 096,83 
 

Fond prevádzky, údržby  a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle zákona č.443/2010 Z.z.   

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma  

Stav  k 1.1.2013 15 611,14 

Prírastky - tvorba  14 540,73 

Úbytky   - čerpanie                     2 569,11 

Stav  k 31.12.2013 27 582,76 
 

6. Bilancia aktív a pasív 

A K T Í V A  

Názov   Stav   k  1.1.2013 Stav  k  31.12.2013 

Majetok spolu 12 153 227,70 11 802 885,96 

Neobežný majetok spolu 10 773 772,46 10 301 129,25 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 918,89 1 260,89 

Dlhodobý hmotný majetok 10 435 306,97 9 963 321,76 

Dlhodobý finančný majetok 336 546,60 336 546,60 

Obežný majetok spolu 1 378 842,62 1 494 294,63 

z toho :   

Zásoby 3 258,74 2 843,49 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 195 027,23 1 110 774,70 

Krátkodobé pohľadávky  61 187,43 53 672,61 

Finančné účty  108 532,27 316 166,88 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci  10 836,95 10 836,95 

Časové rozlíšenie  612,62 7 462,08 

P A S Í V A 

Názov Stav  k  1.1.2013 Stav   k  31.12.2013 

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 153 227,70 11 802 885,96 

Vlastné imanie  6 541 261,93 6 567 938,68 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  6 541 261,93 6 567 938,68 

Záväzky 2 020 931,05 1 884 440,38 

z toho :   

Rezervy  6 114,58 27 501,36 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 2 005,06 

Dlhodobé záväzky 1 756 985,84 1 673 050,61 

Krátkodobé záväzky 33 263,63 41 235,35 

Bankové úvery a výpomoci 224 567,00 140 648,00 

Časové rozlíšenie 3 591 034,72 3 350 506,90 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2013 

Obec k 31.12.2013 eviduje tieto záväzky:  - voči bankám              140 648,00 € 

- voči dodávateľom                                      20 510,64 € 

- voči ŠFRB                                              1 661 906,96 € 

Úverové zaťaženie obce  

Úver Zostatok k 1. 1. 2014 Splátka v roku 2014 Zostatok k 31 12. 2014 

Geotermálny vrt   177 344,00 36 696,00 140 648,00 

Municipálny úver  -   

PRO FUTURE 
47 223,00 47 223,00 0 

Úver ŠFRB na 8 bj.                                                                            103 305,67 3 228,03 100 077,64 

Úver ŠFRB na 12bj.                                                                            345 988,87 11 808,01 334 180,86 

 Úver ŠFRB na 27 bj.                                                                            386 081,30 15 252,62 370 828,68 

Úver ŠFRB na 18 bj.                                                                            482 925,11 15 926,83 466 998,28 

Úver ŠFRB na 18 bj. B                                                                           401 853,39 12 031,89 389 821,50 

Osobný automobil 0 1 618,29 8 962,09 

Spolu 1 944 721,34 143 784,67 1 811 517,05 
 

V roku 2013 bol prijatý úver na nákup osobného automobilu vo výške 10 580,38 €.                                
 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií zriadených obcou:  

Mestské kultúrne stredisko Nesvady:    Celkové výnosy                             81 438,79      € 

  Celkové náklady                     81 438,82      € 

  Hospodársky výsledok – strata        0,03      € 

Športové a turistické služby obce Nesvady:   Celkové výnosy                                88 673,23   € 

  Celkové náklady                       88 452,62    € 

  Hospodársky výsledok – zisk              220,61   € 

Verejnoprospešné služby obce Nesvady:    Celkové výnosy                             210 578,72    € 

  Celkové náklady                            209 239,22    € 

  Hospodársky výsledok – zisk            1 339,50    € 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov  

Obec v roku 2013 neposkytla žiadne záruky pre fyzické ani právnické osoby.  

10. Podnikateľská činnosť   

Obec v roku 2001 zriadila právnickú osobu NTV Nesvady s.r.o. V roku 2013  nevykonávala žiadnu 

podnikateľskú činnosť. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d.  ostatným poskytovateľom 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité 

finančné prostr.   

Rozdiel 

ZŠ 62 133,50 62 129,93 + 3,57 

ZŠ s VJM 20 635,50 20 634,42 +1,08 

CVČ 66 278,00 66 288,98 -10,98 

Spolu 149 047,00 149 053,33 - 6,33 
 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité 

finančné prostr.   

Rozdiel  

ZŠ 316 766,35 316 766,35 0,00 

ZŠ s VJM 300 907,80 300 824,20 83,60 

CVČ 4 299,28 4 299,28 0,00 

Spolu: 621 973,43 621 889,83 83,60 
 

- prostriedky od ostatných subjektov  

Rozpočtová 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité 

finančné prostr.   

Rozdiel  

CVČ 81,00 81,00 0,00 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa  

Príspevková 

organizácia 

Poskytnuté finančné 

prostriedky 

Skutočne použité 

finančné prostr.   

Rozdiel  

MKS 70 000,00 70 000,00 0,00 

ŠaTS 50 000,00 50 000,00 0,00 

VPS 121 888,00 121 888,00 0,00 

Spolu: 241 888,00 241 888,00 0,00 
 

b. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

Obec v roku 2013 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2008 o poskytnutí dotácií právnickým a 

fyzickým osobám - podnikateľom na území obce Nesvady.  

Žiadateľ dotácie 

 

Poskytnutá dotácia Čerpanie dotácie Rozdiel 

 

 
ŠK Nesvady 13 350,00 13 211,00 139,00 

ŠŠK CVČ Nesvady-Imeľ 13 000,00 13 000,00 0,00 

Karate Club Nesvady 357,91 357,91 0,00 

Zápasnícky klub Nesvady 1 000,00 1 000,00 0,00 

ZO Csemadok Nesvady 9 000,00 9 000,00 0,00 

MZ YMCA Nesvady 1 185,00 1 185,00 0,00 

Nesvadskí  rybári a priatelia vôd 1 000,00 1 000,00 0,00 

KEPASO – jazdecký klub 500,00 500,00 0,00 

Obč. združenie Nesvadčanov 3 061,20 3 061,20 0,00 

MO Matice Slovenskej Nesvady 3 220,00 3 220,00 0,00 

Cirkevný zbor evan. cirkvi a.v. 320,00 320,00 0,00 

RZ pri  MŠ Hurbanova 39,60 39,60 0,00 

RZ pri MŠ Sládkovičova 155,90 155,90 0,00 

RZ pri ZŠ Nesvady 268,30 268,30 0,00 

ZMRS 250,00 250,00 0,00 

Slovenský červený kríž 95,00 95,00 0,00 

Spolu 46 802,91 46 663,91 

 

139,00 
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c. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie 

transferu 

Poskytnutý transfer Použitý transfer Rozdiel 

 

ObÚ Nitra Školstvo 613 864,69 613 781,09 83,60 

ObÚ KN Matrika 5 848,90 5 848,90  0,00 

ObÚ KN Životné prostredie 530,95 530,95 0,00 

ObÚ KN REGOB 1 669,80 1 669,80 0,00 

ÚPSVaR KN Aktivačná činnosť 5 464,26 5 464,26 0,00 

ÚPSVaR  KN Chránená dielňa 7 865,82 7 865,82 0,00 

ÚPSVaR  KN Stravné na deti v hm.núdzi 

núdzi 

12 770,33 11 265,37 1 504,96 

ÚPSVaR  KN Podpora zamestnanosti 801,57 801,57 0,00 

ObÚ KN Voľby do VÚC 3 644,48 3 644,48 0,00 

MF SR Školstvo – 5% na mzdy 12 117,00 12 117,00 0,00 

MDVaRR SR Cestná infraštruktúra 6 929,23 6 929,23 0,00 

MV SR Snehová kalamita 1 479,25 1 479,25 0,00 

MDVaRR SR Výstavba Bytového domu 28 199,09 28 199,09 0,00 

VÚ MPSV SR Revitalizácia centra obce 44 862,51 44 862,51 0,00 

MV SR  Prevencia kriminality 3 000,00 3 000,00 0,00 

Soc. poisť. Prídavky na deti 2 419,90 2 281,30 138,60 

Spolu:  751 467,78 749 740,62 1 727,16 

d. Finančné usporiadanie voči ostatným poskytovateľom: 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie transferu Poskytnutý 

transfer 

Použitý 

transfer 

Rozdiel 

 

Mesto N. Zámky Deti CVČ 81,00 81,00 0,00 

Mesto Hurbanovo Réžia na stravné - ŠZŠ 277,90 0,00 277,90 

Nadácia Pontis Rekonšt. sprch. miestností 2 558,50 2 558,50 0,00 

Spolu:  2 917,40 2 639,50 277,90 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

Príloha č.1 Záverečného účtu.    

Vypracovala: Darina Kezesová 

                      Ing. Diana Lukacsovicsová                    

 

 

 

                                                                                         Predkladá: JUDr. Jozef Haris  

                                                                                                        starosta obce 

 

 

Návrh záverečného  účtu - vyvesený dňa 8.4.2014 

                                        - zvesený dňa 24.4.2014 

 


